COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO - CORSAN

CNPJ: 92.802.784/0001-90

NIRE: 43300015291

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA DE ACIONISTAS

SEMIPRESENCIAL

REALIZADA NO DIA 19 DE MAIO DE 2021

1. Data, Hora e Local:  aos 19 dias do mês de maio de 2021, às 14h (quatorze horas), na

sede social da Companhia Riograndense de Saneamento ("Companhia"), localizada na Rua

Caldas Júnior, nº 120, 18º andar, bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS - CEP: 90.010-

260, e na forma semipresencial. Convocação: Edital de convocação publicado no Diário

Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em: 30/04/2021, pag. 04; 03/05/2021, pag. 04; e

04/05/2021, pag 04; no Jornal Correio do Povo de Porto Alegre em: 30/04/2021, pag. 18;

03/05/2021, pag. 08; e 03/05/2021, pag. 08; e no site Companhia, endereço eletrônico:

https://www.corsan.com.br/convocacao-de-assembleia-geral-extraordinaria-semipresencial.

Participantes: acionistas presentes representando mais de 99% (noventa e nove por cento)

do capital social votante e total da Companhia: Secretário de Meio Ambiente e

Infraestrutura, Luiz Henrique Viana, representante do Estado do Rio Grande do Sul,

acionista majoritário. Estavam também presentes: Mario Engler Pinto Junior (Presidente do

Conselho de Administração da Corsan) e Thaís da Rosa Mallmann (Secretária-Geral de

Governança Corporativa da Corsan). Mesa: Presidente: Mario Engler Pinto Junior.

Secretária: Thaís da Rosa Mallmann. Ordem do Dia: nos termos o Edital de convocação,

foi apresentada pela Mesa de Trabalhos aos Senhores acionistas: I. Eleição de novos

membros do Conselho de Administração para preenchimento de vagas em aberto e

completar o mandato em curso; e II. Alteração do limite global de remuneração dos

administradores. Deliberações: I. Eleger por unanimidade novo membro do Conselho de

Administração, para preencher a vaga em aberto e para completar o mandato em curso,

referente ao período de 02/01/2021 até 01/01/2023, Sr. JULIANO HEINEN, brasileiro,

casado, Mestre em Direito, Carteira de Identidade nº 1073588608-SSP/RS, inscrito no CPF

sob o nº 950.253.830-72, com domicílio na Avenida Mariland, nº 507/apto. 1401, bairro

Auxiliadores, Porto Alegre/RS, indicado pelo acionista majoritário e submetido ao processo

de análise de elegibilidade – Processo administrativo PROA nº 2 20/0500-0003414-8. III.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

Aumentar o limite global do Conselho de Administração da Companhia em razão da

ampliação do número de conselheiros, elevando o valor atual correspondente à oito para 09

membros. ENCERRAMENTO, ASSINATURA E DECLARAÇÃO: Não havendo qualquer

outro pronunciamento, esgotada a ordem do dia, o senhor Presidente declarou encerrados

os trabalhos da Assembleia Geral Extraordinária, determinando que fosse lavrada a Ata,

que lida e aprovada foi registrada em livro próprio, sendo esta cópia fiel que segue assinada

pela Secretária e pelo Presidente.

Mesa:

MARIO ENGLER PINTO JUNIOR

Presidente

THAÍS DA ROSA MALLMANN

Secretária